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گــروه فرهنگ و هنر-  »ملاقات 
خصوصی« اولین ســاخته امید شمس 
اســت که به تهیه کنندگی امیر بنان سال 
گذشته در جشنواره فیلم فجر رونمایی 
شد و از فیلم های پرمخاطب جشنواره 
بود پس از تایید شــورای صنفی از روز 
چهارشنبه ۱۴ دی ماه روی پرده می رود. 
در »ملاقــات خصوصی« هوتن 
شکیبا و پریناز ایزدیار نقش های اصلی را 
ایفا کرده اند و در کنار آن ها ریما رامین فر، 
رؤیا تیموریان، ســیاوش چراغی پور، 
نادر فلاح و شــیرین آقاکاشی از دیگر 
بازیگران هســتند.ملاقات خصوصی 
فیلم عاشقانه ای است که اولین تجربه 
کارگردانش یعنی امید شمس محسوب 
می شــود و ظاهرا اساس آن بر پایه یک 

داستان واقعی است. 
شخصیت های اصلی فیلم ملاقات 
خصوصی دختری به نام پروانه و پسری 
به نام فرهاد هســتند که عاشق هم می 
شوند البته عشقی متفاوت. پدر پروانه 
زندانی اســت و برادرش ایمان نیز یک 
بدهکار فراری است. پروانه که گرفتاری 
هــای زیای دارد و با مشــکلات مالی 
دســت و پنجه نرم می کند در عطاری 

پدرش مشغول به کار است.

فرهاد هم بندی پدر پروانه است 
که توانسته در زندان یک گوشی موبایل 
مخفیانه داشــته باشــد و پروانه هر از 
گاهــی با آن تماس می گیرد تا بتواند با 
پدرش صحبت کند. اینگونه است که 
فرهاد و پروانه گفت و گوهای کوتاهی 
با هــم دارند و بالاخره فرهاد عاشــق 

پروانــه می شــود و از او می خواهد 
که به ملاقاتش بیاید.داســتان 

فیلم ملاقــات خصوصی 
موقعیت پیچیــده بین دو 
دنیای زندان و محیط بیرون 
را در پیوند بــا یک رابطه 
مطرح می کند. از یک ســو 

محیط طبیعی، جهان رنگ ها، 
طبیعت و تصاویر را مشاهده 
می کنیم و در سوی دیگر جهان 

تنگ، پر ازدحام و ناامن زندان را. 
پیوند بین این دو دنیا غالبا به واسطه 

صدا و گاه تصاویر مجازی است.
فیلم توانسته اســت این فضای 
دوگانه و فاصله بیــن آدم ها، فضاها و 
موقعیت هــا را در تمام طول کار حفظ 
کند. نکتــه جالب این اســت که این 
فاصله و نرســیدن در بســتر یک درام 
عاشــقانه پیش می رود که در آن میل به 

وصال و اتحاد رابطه با حدت و شدت 
وجــود دارد.فیلم بیــن دنیای بیرون و 
ســختی های زندگی و ناامنی در یک 
محله حاشیه ای با دنیای زندان در نوسان 
است. همان طور که آدم های بیرونی به 
راحتی می توانند به داخل زندان بیفتند، 
زندانی ها امیدوار بــه خروج از زندان 

هستند. اما روایت ملاقات خصوصی 
به گونه ای پیش می رود که رفتن یکی به 
بیرون مصادف با افتادن دیگری به داخل 
زندان است و آدم ها برای تغییر موقعیت 
به نفع خودشــان باید عزیزان خود را 
قربانی کنند. این جهان دوگانه در کنار 
تصاویر گاه خیره کننده فیلم به ملاقات 

خصوصی جان تازه ای بخشیده است.
 ایمان شــمس بــرادر بزرگ تر 
امید شــمس، کارگردان فیلم ملاقات 
خصوصــی نیز نقش یــک خلافکار 
قوی هیکل را بازی می کند که با قمه کشی 
دیگران را تهدید می کند. ایمان شمس 
در گذشته عنوان قوی ترین مرد ایران را 
در اختیار داشت او درباره بازی در فیلم 
برادرش گفته: قبل از این که فیلم را شروع 
کنم، برادر بزرگم برایم کلاس گذاشت 
و روی فن بیان من کار کرد. من از بچگی 

بازیگری را دوســت داشــتم. همیشه 
بــه امید می گفتم اگر فیلمی ســاختی 
دوســت دارم بازی کنم. در این فیلم تا 
حدی شــخصیت خودم و دوستانم را 
بــازی می کنم. از این لحاظ که در فیلم 
به مردان آهنین اشاره می شود. البته من 
در این سریال اهل قمه کشی هم هستم. 
دوســتان خودم را دیده بودم که تا چند 
ســال پیش افتخار شهر بودند ولی الان 

به خاطر خلافکاری در زندان هستند.
مروری بر چند نقد ...

حمیدرضا کاظمی پور نوشــت: 
شــاید جدی ترین نقد در در نگاه اول 
به فیلم ملاقات خصوصی این باشد که 

فیلم بیش از اندازه فضا را تلطیف کرده 
و موقعیت هــای مکانی و پرداخت 
های شخصیتی، اثر را شیک تر 
از واقعیت جلوه داده است، 
اتفاقــا این را باید در جهت 
حســن کار و نگاه متفاوت 
کارگــردان به دنیــای اثر 
ارزشمند  نگاهی  دانست، 
کــه ناشــی از جهان بینــی 
کارگردان به مدیوم ســینما 
است و همین تفاوت در نگرش 
است که ملاقات خصوصی را 
در مســیر دیگری قرار داده تا 
جهان متفــاوت تری از آنچه 
که قبلا بسیار دیده ایم، خلق 
کنــد. قصه اصلی فیلم در دو 
لوکیشــن  زندان و محلهای 
در جنوب شــهر شــکل 

می گیرد اما نه زندانش ملتهب اســت 
و نــه محله پایین شــهرش بی هویت 
اســت.از مهمترین ویژگی های دیگر 
ملاقات خصوصی می توان به شــکل 
گیری درســت درام فیلم اشاره کرد و 
نویسندگان اثر، هوشمندانه با تزریقی 
قطــره چکانــی، آرام آرام و به دور از 
هیاهو فیلمنامه خود را به پیش برده اند و 
وقایع داستان را پله به پله هدایت کرده، 
رمزگشایی می کنند و به اوج می رسانند.
نکتــه قابــل تامــل در ملاقات 
خصوصی شــخصیت پردازی خوب 
دو کاراکتــر اصلی فیلــم یعنی هوتن 
شــکیبا در نقش فرهاد و پریناز ایزدیار 

در نقش پروانه است، کاراکترهایی که 
باز با حرکت درام به ســمت جلو، پله 
پله جان می گیرند، هویت مستقل خود 
را به دســت می آورند و برای مخاطب 
باورپذیر می شــوند، که اوج آن را می 
توان در ســکانس دستشویی زندان و 
تقابل به شــدت بی رحم اما عاشــقانه 
آن دو کاراکتر دید و البته انتخاب بسیار 
خوب ایــن موقعیت مکانی توســط 
کارگردان، شیرینی دیدن این سکانس 

را دو چندان می کند....
سوسن ســیرجانی نیز در بخشی 
از نقد خود نوشــت: نمی تــوان از این 
فیلم نوشت اما کارگردانی امید شمس 
را نادیده گرفت. قاب ها و دکوپاژهای 
»ملاقــات خصوصی« دیدنی اســت. 
به خصــوص بارها اســتفاده از محیط 
کوچکی به نام اتاق ملاقات خصوصی 

زندان که هم عشق در آن اتفاق می افتد، 
هم نفرت و هم ترس. هدایت بازیگران 
و القای درست شرایط زندان هم نشان 
از تســلط تیــم کارگردانی بر محیطی 
است که داستان فیلم در آن جریان دارد. 
حتی اســتفاده ی به موقع از تماس های 
تصویری در طول فیلم، با وجود اینکه 
از کیفیت تصویر و صدا کاســته، اما در 
فضاسازی بهتر، کمک کننده است. اما 
با همــه ی این ها نمی توان این موضوع 
را نادیده گرفت که این اولین تجربه ی 
ســاخت فیلم بلند سینمایی کارگردان 
است و نقص هایی که وجود دارد مطمنا 
در آثــار بعدی کمتر به چشــم خواهد 

آمد. البته فیلم برداری فرشاد محمدی و 
تدوین بهرام دهقانی، در بیشتر مسائل 
کارگردانی به کمک امید شــمس آمده 
و نمی تــوان به راحتی از کنار تأثیر آن ها 
گذشــت.... کوثر صدری، فیلمساز نیز 
در نقدی نوشــت : ملاقات خصوصی 
اولین فیلم بلند امید شمس است؛ البته 
که او پیــش از این در کارنامه  خود آثار 
قابل توجهی در فیلم کوتاه دارد. ملاقات 
خصوصی فیلمی است که در جشنواره  
امسال بسیار دیده شد و با وجود نقدهای 
زیادی که به آن وارد شده، قابل ستایش 
است، اما عدم فیلم نامه  پرده بندی شده 
۹۰ دقیقه ای، طولانی شدن فیلم نامه که 
بی دلیل است و توجیهی ندارد و بسیاری 
از موارد دیگر از ضعف های آن اســت. 
البتــه که این موارد باز هم با کارگردانی  
و میزانسن های درست تا حدی جبران 

شــده اســت.باید پذیرفت همین که 
ملاقات خصوصــی جزء بهترین های 
جشنواره  فجر بود نشان از ضعف عمیقی 
از بقیه  فیلم های جشنواره امسال دارد که 
جای تأسف  است و جای این سوال که 
در هیــات انتخاب دقیقاً چه اتفاقی رخ 
می دهــد؟ در هر صورت همین امر که 
بــا وجود نقدهای زیادی که می توان به 
فیلم وارد کرد، اما استقبال زیادی از این 
فیلم شــده می تواند به ما نشان دهد که 
انگار هنوز فیلم های عاشقانه مخاطب 
خود را دارد و مخاطب دوست دارد در 
سینما بنشیند. حتی به تماشای عشقی 
که می تواند حدس بزند پایانش نافرجام 
هســت! پس همین امر نشان از اهمیت 

صحبت درباره  ماهیت داستان دارد.  
به گمان من ایــن طبیعی بودن و 
طبیعــی رواج دادن فراینــد ازدواج که 
پشتش منطقی ندارد، خطرناک است. 
از علاقــه ای کــه بدون هیــچ منطقی 
شــکل می گیرد گرفته تا ازدواجی که با 
هیچ منطقی در آن شــرایط قابل قبول 
نیست. اینکه این مدل آشنایی و سریع 
رسیدن به ازدواج به این سرعت اتفاق 
بیفتد و برچسب چیزی به اسم عشق به 
آن بخورد شــاید شاعرانه باشد، اما غیر 
واقع بینانه  است. علی رغم این مشکلات 
می توان گفت امید شمس نشان می دهد 
که هنوز می توان به الگوهای تکرار شده 
در سینمای ایران نزدیک شد و البته در دل 
همین الگوها، مسیر تازه ای را که منحصر 
به یک فیلم ساز است پیدا کرد. در نهایت 
بایــد گفت ملاقــات خصوصی فیلم 
قابل ستایشی است که هم می تواند در 
چندین رشته از مدعیان نامزدی سیمرغ 
بلورین باشد و هم اینکه ما را برای دیدن 
 فیلم های بعدی امید شــمس کنجکاو 

کند.«

گروه فرهنگ و هنر- سه منتقد 
از والچــر، در گفتگویــی فیلم های 
۲۰۲۲ را از نظــر محتوایــی و کیفی 

خیلی بد خواندند.
بیلگه ابیری، آلیسون ویلمور و 
آنجلیکا جید باستین منتقدان »والچر« 
گفته اند آیا بایــد کمی توقعاتمان را 
کاهش دهیم و از سینما انتظار زیادی 
داریم یا برترین فیلم های سال ۲۰۲۲ 
مانند »تاپ گان« و »RRR« و »همه 
چیز همه جا به یک باره« واقعا خوب 

نبودند.
ویلمور در ایــن میان باور دارد 
هنوز دلمــان می خواهد آنچه روی 

صفحه بزرگ سینما می بینیم کاملا ما 
را با خودش ببرد و باستین از نگرانی 
درباره آینده رســانه گفته اســت و 
ایبری هــم می گوید باید بپذیریم که 
اینگمار برگمانی در عصر اســتریم 
چهره نمی کند.ســال ۲۰۱۹ در حالی 
که ســالی فوق العاده از نظر فروش 
برای ســینما را رقــم زد، اما با ورود 
کوویــد، دوران بدی برای ســینما 

شروع شد. 
همچنین گفته شده روی کاغذ 
ســال ۲۰۲۲ می توانست سال خوبی 
باشــد اما ناامیدی از کارگردان های 
مولــف یکی پــس از دیگری بروز 

کرد از »نهنگ« آرونوفســکی گرفته 
تا »برفک سفید« نوآ بامباک، »باردو« 
ایناریتو، »آمستردام« دیوید او.راسل، 
»ســتاره ها در ظهــر« کلــر دنــی و 
خیلی های دیگر. همین موجب شــد 
تا منتقدان به دلیل جذابیت فیلم های 
قدیمی به دنباله ها بیشتر بها بدهند و 
فیلم هایی چون »تاپ گان: ماوریک«، 
»آواتار: راه آب«، »گلس آنیون« بیشتر 
مورد توجه قرار بگیرند؛ اما واقعیت 
این است که هیچ حسی از ظرافت در 

این فیلم ها وجود ندارد. 
در عین حال منتقدان به ســال 
نو چشــم دوخته اند که قرار اســت 

فیلم های از اسکورســیزی، فینچر، 
وس اندرســون، نولان، مایکل مان، 
اســتیو مک کوئیــن، لانتیمــوس و 
خیلی های دیگر با آن راهی سینماها 
شــوند. فهرســت پرفروش تریــن 
فیلم های ســال در ســطح جهان هم 
نشــان می دهد چه فیلم هایی بیشتر 

مورد توجه قرار گرفته اند:
۱. »تــاپ گان: ماوریک« با ۱.۴ 

میلیارد دلار
۲. »آواتار: راه آب« با ۱.۱ میلیارد 

دلار
۳. »دنیای ژوراسیک: قلمرو« با 

یک میلیارد دلار

۴. »دکتر استرنج در چندجهانی 
دیوانگی« با ۹۵۵ میلیون دلار

۵. »مینیون ها: ظهور گرو« با ۹۳۹ 
میلیون دلار

۶. »پلنــگ ســیاه: واکاندا برای 
همیشه« با ۸۰۵ میلیون دلار

۷. »بتمن« با ۷۷۰ میلیون دلار
۸. »ثور: عشــق و تندر« با ۷۶۰ 

میلیون دلار
۹. »نبرد در دریاچه چانگین ۲« 

با ۶۲۶ میلیون دلار
۱۰. »مــرد ماه« بــا ۴۶۰ میلیون 

دلار
فهرســت  حــال  عیــن  در 

پرفروش های حدود ۳۰ ســال پیش 
یعنی سال ۱۹۹۳ نیز می تواند جالب 

باشد که شامل این فیلم ها می شد:
ســاخته  پارک«  »ژوراســیک 
استیون اسپیلبرگ، »خانم داوت فایر« 
ســاخته کریس کلمبــوس با بازی 
رابیــن ویلیامــز، »فراری« ســاخته 
انــدرو دیویس با بازی هریســون 
فــورد، »شــرکت« بــه کارگردانی 
ســیدنی پولاک با بــازی تام کروز و 
جین هاکمن، »بی خواب در سیاتل« 
ساخته نورا افرون با بازی تام هنکس 
و مگ رایان، »پیشــنهاد بی شرمانه« 
ســاخته آدریان لین بــا بازی رابرت 

ردفورد و دمی مور، »پرونده پلیکان« 
ســاخته آلن جــی پاکولا بــا بازی 
دنزل واشــینگتن و جولیا رابرتس، 
»فهرست شیندلر« ساخته اسپیلبرگ 
با بازی لیام نیســن، بــن کینگزلی و 

رالف فاینس، »در خط آتش« ساخته 
ولفگانگ پترســن با بــازی کلینت 
ایســتوود وجان مالکوویچ، »صخره 
 نورد« ســاخته رنــی هارلین با بازی 

سیلوستر استالونه.

به بهانه اکران از امروز؛

»ملاقات خصوصی«؛ 
عاشقانه ای نا آرام

فیلم »ملاقات خصوصی« اولین ساخته امید شمس از امروز چهارشنبه ۱۴ دی ماه روی پرده می رود.

از مهمترین ویژگی های دیگر ملاقات خصوصی می توان به شکل گیری درست درام فیلم اشاره کرد 
و نویسندگان اثر، هوشمندانه با تزریقی قطره چکانی، آرام آرام و به دور از هیاهو فیلمنامه خود را 
به پیش برده اند و وقایع داستان را پله به پله هدایت کرده، رمزگشایی می کنند و به اوج می رسانند.

نظر ۳ منتقد: فیلم های ۲۰۲۲ چقدر بد بودند

فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر-  دو مســتند 
»گاوبــان« و »سرگذشــت آذر از زبان 
خودش« ســاخته مهــدی معمارزاده 
زنجانی برای حضــور در دوازدهمین 
جشــنواره فیلــم لیفــت انگلســتان 
studios pinewood انتخــاب و 
همچنین نامزد ششمین دوره جشنواره 
فیلم فولکلور هند شدند. جشنواره فیلم 
 studios لیفت انگلســتان اســتودیو
pinewood در راســتای حمایت از 
فیلمسازان مســتقل هرساله با انتخاب 
تعدادی از فیلم های ارســالی و نمایش 
آن ها در رده یک جهانی سعی در جذب 
حمایت برای فیلمسازان مستقل و دیده 
شــدن آن ها دارد.دو مستند »گاوبان« و 
»سرگذشت آذر از زبان خودش« ساخته 
مهدی معمارزاده زنجانی با انتخاب در 
این جشنواره به صورت آنلاین در برنامه 
ششــم این دوره از جشنواره به نمایش 
گذاشته شده اند. همچنین این دو مستند 
به عنوان نامزد ششمین دوره جشنواره 

فیلم فولکلور هند برگزیده شده اند.
ششمین جشــنواره بین المللی 
فولکلور هند توسط جشنواره بین المللی 
فیلم تریســور )IFFT( و کالج سنت 
تومــاس و فیلم های محلی بین المللی 

هند در سندان برگزار می شود.
دیدگاه این جشنواره آن است که 
فیلم های مســتند فولکلور حد و مرز 
نمی شناسد و هر چیزی به زندگی انسان 
وابسته اســت در حوزه فرهنگ عامه 
قرار می گیرد. فولکلور شامل چیزهایی 
است که در روستاها ریشه دارد. مستند 

»سرگذشت آذر از زبان خودش« روایتی 
تاریخی و تحقیقاتی در مورد سرگذشت 
و آداب و رسوم آیین زرتشت از گذشته 
تا به حال در ایران است. شیوه روایی در 
این مستند، برخلاف سایر مستندهای 
تاریخی که از زبان ســوم شخص ناظر 
بیان می شــوند، بر اساس اول شخص 
داستان )من »آذر- آتش«( انتخاب شده 
که باعث جذابیت و فراگیری هرچه بهتر 

این اثر شده است. 
فیلمبرداری این مســتند پس از 
طی مراحل تحقیقاتی دو ساله، بیش از 
شش ماه در استان های فارس، زنجان، 
آذربایجان غربی، یزد، کرمان و تهران به 
طول انجامید و در نهایت اثری با زمان ۶۰ 
دقیقه حاصل شد. در خلاصه داستان این 
فیلم مستند آمده است: من آذر )آتش( 
هســتم، از من نهراسید، نمی خواهم به 
زبان آتشــین با شما صحبت کنم، چرا 
کــه من منبع نور و الهام هســتم، با من 

به زمان ها و ســرزمین های دور ســفر 
کنید…

عوامل تولید »سرگذشــت آذر از 
زبان خــودش« عبارتند از: کارگردان و 
تهیه کننده: مهدی معمارزاده زنجانی، 
جانشــین تهیه کننده: المیرا گیاهپور، 
گوینده متن: مریم میرطاهری، نویسنده 
متــن و تحقیقات: مهــدی معمارزاده 
زنجانــی، حســین قاســمی جامی، 
فیلمبردار: امین قربانی نژاد، مجری طرح: 
حامد معمــارزاده زنجانی، مدیر تولید: 
شــهریار معمارزاده زنجانی، تدوین: 
پوریا پروینــی، صدابردار و صداگذار: 
عبدالله حدیدی، مشاور رسانه ای: مریم 
قربانی نیا، دستیار فیلمبردار: سید حسن 
ســیدی، مشــاور پروژه: عباس کیانی 
موحد، دســتیار کارگردان و برنامه ریز: 
مصطفی کشــگر، امور مالی: ســحر 
فراشاه، حمل ونقل: رحمان کشمیری، 
عبــاس پرتویی وصال، تدارکات: علی 

سردارلو، تهیه شده در موسسه سینمایی 
هاردا فیلم. مستند »گاوبان« روایتی گرم 
و صمیمی از زندگی دو گاوبان است که 
در دل طبیعت به دور از زندگی اجتماعی 
و شلوغی های شهر و روستا برای خود 
زندگی دیگری دارند. فیلمبرداری این 
مستند در مدت حدود یک سال در استان 
گیلان، شهرهای رشت و لنگرود و املش 
و روســتای تابستان نشین و ارتفاعات 
ییلاقی این روســتا انجــام گرفت. در 
خلاصه داستان این مستند آمده است: 
صبح را با دوشــیدن شــیر و شب را با 

جوشاندن شیر شروع می کنیم…
عوامــل تولید مســتند »گاوبان« 
عبارتنــد از: کارگــردان و تهیه کننده: 
مهدی معمارزاده زنجانی، گوینده متن: 
حسین قاسمی جامی، نویسنده متن و 
تحقیقات: مهدی معمــارزاده زنجانی 
و حســین قاســمی جامی، فیلمبردار: 
امین قربانی نــژاد، مجری طرح: حامد 
معمــارزاده زنجانــی، مدیــر تولید: 
شــهریار معمارزاده زنجانی، تدوین: 
المیرا گیاهپور، صدابردار و صداگذار: 
عبدالله حدیدی، مشاور رسانه ای: مریم 
قربانی نیا، دستیار فیلمبردار: سید حسن 
سیدی، جانشین تهیه کننده: سید حسین 
ســیدی، مشــاور پروژه: عباس کیانی 
موحد، دســتیار کارگردان و برنامه ریز: 
پوریا پروینی، امور مالی: سحر فراشاه، 
حمل ونقل: رحمان کشمیری، عباس 
پرتویی وصال، تدارکات: علی سردارلو، 
مدیر صحنه: المیرا گیاهپور، تهیه شده در 

موسسه سینمایی هاردا فیلم.

گروه فرهنــگ و هنر-  برنامه 
»قنــدون« با هدف آشــنایی با ادبیات 
اصیل ایران زمین با گفتاری طنز روی 

آنتن شبکه نسیم می رود.
فصل دوم »قندون« به تهیه کنندگی 
مجید فتاحی، نویسندگی هادی حوری 
و با روایت مرتضی زارع کاری از تامین 
برنامه شبکه نسیم است که با تمرکز بر 
ادبیات کلاسیک و روایت داستان های 
کوتاه از متون گذشــته با روش طنز در 
لوکیشن تاریخی خانه موزه بازار تهران 

به مدت ۱۵ دقیقه روز های فرد ساعت 
۲۰ به روی آنتن شبکه نسیم می رود.

این برنامه با روایت داستان های 
کوتاه و ســعی بر روان ســازی ان به 
شکل طنز نمایشــی و معرفی مفاخر 
ادبی فرهنگی، اموزش نگارش صحیح 
و معانی کلمات و ارائه معادل فارســی 
کلمات بیگانه که وارد زبان فارســی 
شده است به روی انتن خواهد رفت ، 
قسمت اول این برنامه امشب، یکشنبه، 

ساعت ۲۰ پخش می شود.

»گاوبان« و »سرگذشت آذر از زبان خودش« در ۲ جشنواره انگلستان و هند

پخش سری جدید »قندون« از شبکه نسیم

چهارشنبه 14 دی 1401 ، 11 جمادی الثانی 1444 ،4 ژانویه 2023، شماره 4123


